

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2021

MGPE-006 : GANDHI'S ECONOMIC THOUGHT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Gandhi criticised modern economics as unviable. Examine in detail.
2. Leo Tolstoy and John Ruskin's writings influenced Gandhi in shaping his economic thought. Discuss.
3. What do you understand by 'Bread Labour' ? What were the views of Gandhi about it ?
4. Gandhi supported the twin concepts of self-reliance and self-sufficiency. Examine the relevance of the concepts.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Non-Possession
 - (b) Restriction of Wants

SECTION II

6. Comment on the debate of Man vs Machine and Gandhi's views on it.
 7. What forms the basis of non-violent economic order ?
 8. Why did Gandhi choose the spinning wheel as a symbol of economic self-reliance ?
 9. Discuss the economic ideas of E.F. Schumacher.
 10. Write short notes on the following :
 - (a) Decentralisation
 - (b) Cottage Industries
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.जी.पी.ई.-006 : गाँधी का आर्थिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. गाँधीजी ने आधुनिक अर्थशास्त्र की आलोचना अलाभकारी होने के रूप में की । विस्तार से परीक्षण कीजिए ।
2. लियो टॉलस्टॉय और जॉन रस्किन के लेखों ने गाँधीजी के आर्थिक विचारों को आकार देने में प्रभाव डाला । चर्चा कीजिए ।
3. 'ब्रेड लेबर' से आप क्या समझते हैं ? इस पर गाँधीजी के क्या विचार थे ?
4. गाँधीजी ने आत्मनिर्भरता एवं आत्मपर्याप्तता की जुड़वाँ अवधारणाओं का समर्थन किया । इन अवधारणाओं की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए ।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) अनाधिकार

(ख) आवश्यकताओं का प्रतिबंध

भाग II

6. मानव बनाम मशीन के वाद-विवाद तथा उस पर गाँधीजी के विचारों पर टिप्पणी कीजिए ।
 7. अहिंसक आर्थिक व्यवस्था का क्या आधार है ?
 8. गाँधीजी ने चरखे को आर्थिक आत्मनिर्भरता के चिह्न के रूप में क्यों चुना ?
 9. ई.एफ. शूमाकर के आर्थिक विचारों की चर्चा कीजिए ।
 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) विकेन्द्रीकरण
 - (ख) कुटीर उद्योग
-